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Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

poniżej udzielam odpowiedzi na oświadczenie Pana Ryszarda Świlskiego, Senatora RP oraz grupy 

Senatorów RP, złożone podczas 50. posiedzenia Senatu RP w dniu 6 października 2022 r., w sprawie 

próby przerzucenia na samorządy odpowiedzialności za dystrybucję węgla dla mieszkańców Polski.

W odpowiedzi na obecną, nadzwyczajną sytuację kryzysu energetycznego odczuwalnego we 

wszystkich państwach Unii Europejskiej, który jest wynikiem trwającej za naszymi granicami 

pełnoskalowej wojny wywołanej przez Federację Rosyjską, Rząd opracował ustawę o zakupie 

preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw domowych (Dz. U. poz. 2236), (dalej: Ustawa), która 

została uchwalona na 64. posiedzeniu Sejmu RP w dniu 27 października 2022 r.

Jednym z fundamentalnych założeń ww. Ustawy jest podejmowanie planowanych działań 

we współpracy z samorządami, które znajdują się najbliżej obywateli oraz mają najlepsze rozeznanie 

o ich potrzebach. Należy przy tym podkreślić, że projekt Ustawy był szeroko konsultowany ze stroną 

samorządową. W szczególności projekt został przedstawiony na Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 

Terytorialnego (KWRiST) i uzyskał jej pozytywną opinię1. Znaczna część ze zgłoszonych przez 

samorządy postulatów została uwzględniona, np.

 wydłużono termin płatności przez gminę do 60 dni od dnia wydania paliwa stałego na rzecz 

gminy;

 zobowiązano podmioty wprowadzające do obrotu, do dołączenia, do umowy, kopii najbardziej 

aktualnego certyfikatu jakości węgla;

 umożliwiono przystąpienie do zakupu grupom współpracujących przedsiębiorców;

 wprowadzono możliwość upoważnienia wybranych pracowników do prowadzenia postępowań 

określonych w Ustawie.

Ponadto, już po przyjęciu Ustawy, Rząd RP prowadził i wciąż prowadzi dialog z samorządami, 

w ramach którego zorganizowano wiele konferencji, na których odpowiadano na pytania samorządów. 

1 Stanowisko KWRiST z dnia 12 października 2022 r. w sprawie projektu ustawy o zakupie preferencyjnym paliwa 
stałego przez gospodarstwa domowe.  
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Dodatkowo uruchomiono dedykowaną wojewodom i samorządom infolinię, a także adres e-mail 

(dystrybucja@map.gov.pl), służące wyjaśnianiu wszelkich wątpliwości dotyczących funkcjonowania 

Ustawy. Ponadto, na stronie internetowej Ministerstwa Aktywów Państwowych zamieszczono 

zestawienie najczęściej pojawiających się pytań wraz z odpowiedziami.

Odnosząc się z kolei do przepisów samej Ustawy, zauważyć należy, że gminy, które zdecydowały się 

przystąpić do systemu, nie muszą dystrybuować węgla same – mogą to robić wspólnie z innymi gminami 

czy zlecić zadanie spółkom komunalnym lub prywatnym przedsiębiorcom (np. lokalnym firmom 

handlującym opałem).

Co więcej, gminy, które nie mają odpowiedniego zaplecza do aktywnego uczestnictwa w systemie 

dystrybucji lub nie są tym zainteresowane, nie muszą przystępować do tego systemu. Ustawa 

umożliwia, aby w takiej sytuacji w ich miejsce zgłaszały się sąsiadujące gminy lub pośredniczące 

podmioty węglowe.

Zgodnie z Ustawą dystrybucja węgla kamiennego przez gminy ma na celu zapewnienie bezpieczeństwa 

cieplnego mieszkańcom Polski w czasie trwającej zimy, w społecznie akceptowalnej cenie. Tym samym, 

proponowane rozwiązanie wspomoże budżety gospodarstw domowych, a przede wszystkim istotnie 

wpłynie na poczucie bezpieczeństwa energetycznego i socjalnego najbardziej potrzebujących. 

Jednocześnie podkreślam włożoną pracę i zaangażowanie wszystkich samorządów, 

w tym, w szczególności przedstawicieli gmin i wojewodów za aktywne działanie oraz efektywną 

współpracę w celu zapewnienia obywatelom ciepła podczas trwającej zimy.

Z poważaniem
Z upoważnienia Ministra Aktywów Państwowych

Karol Rabenda
podsekretarz stanu
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